## **MAED-08/MAED-203**

#### **Teacher Education**

(अध्यापक शिक्षा)

M. A. Education (MAED-10/12/16)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-74 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

What do you understand Vedic Period's Education?
 Write in detail the objectives of Vedic Period's Education.

वैदिक कालीन शिक्षा से आप क्या समझते हैं ? वैदिक कालीन शिक्षा के उद्देश्यों को विस्तार से लिखिए।

2. Wood's dispatch is the called of the Magnacharta of Indian Education. Write in detail.

वुड का घोषणा-पत्र भारतीय शिक्षा का महाधिकार-पत्र कहा जाता है। विस्तार से लिखिए।

- 3. What are the suggestions given in the regarding of Primary Education and Secondary Education by Hunter Commission 1882? Write in detail.
  - हंटर आयोग 1882 ने प्राथमिक शिक्षा व माध्यमिक शिक्षा सम्बन्ध में क्या सुझाव दिये हैं ? विस्तार से लिखिये।
- 4. Write the meaning of Competency Based Teacher Education. How is competency based teacher programme useful in the field of education? Write in detail

सक्षमता आधारित अध्यापक शिक्षा का अर्थ लिखिये। सक्षमता आधारित शैक्षिक कार्यक्रम, शिक्षा के क्षेत्र में किस प्रकार उपयोगी है ? विस्तार से लिखिये।

#### Section\_B / खण्ड—ख

# (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Which teaching methods were used for teaching in Muslim Period? Write.

मुस्लिम काल में किन शिक्षण विधियों से शिक्षण किया जाता था ? लिखिए।

- 2. Explain the organization and structure of university education according to Radhakrishnan Commission.
  - राधाकृष्णन् कमीशन के अनुसार विश्वविद्यालय शिक्षा के संगठन एवं ढाँचे का वर्णन कीजिए।
- 3. Write the fundamental duties of Indian citizens given by Constitution.
  - संविधान द्वारा प्रदत्त भारतीय नागरिकों के मूल कर्त्तव्यों को लिखिये।
- What is your concept of Micro Teaching? Write.
   सूक्ष्म शिक्षण की अवधारणा से आपका क्या अभिप्राय है?
   लिखिये।

- 5. What do you understand by Simulated Social Skill Teaching? Write.
  - अनुकरणीय सामाजिक कौशल शिक्षण से आप क्या समझते हैं ? लिखिए।
- 6. Write the main objectives of Workshops. कार्यशालाओं के प्रमुख उद्देश्यों को लिखिये।
- 7. Write the objectives of teacher education at Primary Level.
  प्राथमिक स्तर पर अध्यापक शिक्षा के उद्देश्य लिखिये।
- 8. Write the main objectives of Educational Research. शैक्षिक अनुसन्धान के प्रमुख उद्देश्यों को लिखिये।

### Section\_C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

- **Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.
- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Choose the correct alternative.

# सही विकल्प चुनिये।

- 1. How many training schools were for secondary teachers in India at the end of 19th century?
  - (a) 5

( - \	_
ICI	- /
101	•

(d) 8

19वीं शताब्दी के अन्त में भारत में माध्यमिक शिक्षकों के लिये कितने प्रशिक्षण विद्यालय थे ?

- (अ) 5
- (ब) 6
- (स) 7
- (द) 8
- 2. Which of the following is informal agency of education?
  - (a) Playground
  - (b) Library
  - (c) Seminar
  - (d) Classroom

निम्नलिखित में से कौन-सी औपचारिक संस्था है ?

- (अ) खेल मैदान
- (ब) लाइब्रेरी
- (स) सैमिनार
- (द) कक्षाकक्ष
- 3. How many students are taught by pupil teacher in micro teaching?
  - (a) 30-35
  - (b) 35-45
  - (c) 20-25
  - (d) 5-10

सूक्ष्म शिक्षण में छात्राध्यापक कितने विद्यार्थियों के समूह को पढाता है ?

- (अ) 30-35
- (ब) 35-45
- (स) 20-25
- (द) 5-10
- 4. Dr. A. L. Mudaliar was the Vice Chancellor of which University?
  - (a) Madras University
  - (b) Calcutta University
  - (c) Lahore University
  - (d) Allahabad University

डॉ. ए. एल. मुदालियर किस विश्वविद्यालय के वाइस चांसलर थे ?

- (अ) मद्रास विश्वविद्यालय
- (ब) कलकत्ता विश्वविद्यालय
- (स) लाहौर विश्वविद्यालय
- (द) इलाहाबाद विश्वविद्यालय
- 5. First time the training through correspondence course was started for untrained teacher:
  - (a) J. N. U.
  - (b) Banars Hindu University, Varansi
  - (c) Allahabad University, Allahabad
  - (d) Centeral Institute of Education, New Delhi

सर्वप्रथम अप्रशिक्षित अध्यापकों को पत्राचार पाठ्यक्रम द्वारा प्रशिक्षण की व्यवस्था की गई:

- (अ) जे. एन. यू.
- (ब) बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय, वाराणसी
- (स) इलाहाबाद विश्वविद्यालय, इलाहाबाद
- (द) केन्द्रीय शिक्षा संस्थान, नई दिल्ली
- 6. Under which article of the constitution, the Indian states are given right to promote the educational interest of the schedule castes and scheduled tribes and other backward classes of Indians?
  - (a) Article 46
  - (b) Article 17
  - (c) Article 14
  - (d) Article 16

संविधान के किस अनुच्छेद के अन्तर्गत भारतीय राज्यों को यह अधिकार दिया गया है कि वे राज्यों की अनुसूचित जातियों, जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के शैक्षिक हितों को बढ़ावा दे सकते हैं?

- (अ) अनुच्छेद ४६
- (ब) अनुच्छेद 17
- (स) अनुच्छेद 14
- (द) अनुच्छेद 16

- 7. Maqtabs are ..........
  - (a) Centre of Primary Education
  - (b) Centre of Secondary Education
  - (c) Institution of Higher Education
  - (d) Place of Worship

मकतब क्या है ?

- (अ) प्राथमिक शिक्षा के केन्द्र
- (ब) माध्यमिक शिक्षा के केन्द्र
- (स) उच्च शिक्षा के संस्थान
- (द) पूजा स्थल
- 8. How many years training require to devote in teacher training regional college for the intermediate pass out?
  - (a) 2 years
  - (b) 3 years
  - (c) 4 years
  - (d) 5 years

क्षेत्रीय महाविद्यालय में इन्टर के बाद कितने वर्ष का शिक्षण प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है ?

- (अ) 2 वर्ष
- (ब) 3 वर्ष
- (स) 4 वर्ष
- (द) 5 वर्ष

- 9. The Kothari Commission's report was entitled as:
  - (a) Education and National Development
  - (b) Learning to Be
  - (c) Diversification of Education
  - (d) Educational and Social Change in Democracy कोटारी कमीशन की रिपोर्ट का शीर्षक था :
  - (अ) शिक्षा और राष्ट्रीय विकास
  - (ब) होने की दिशा
  - (स) शिक्षा का वैविधिकरण
  - (द) लोकशाही में शिक्षा और सामाजिक परिवर्तन
- 10. All teachers must study Educational Psychology to .........
  - (a) Develop their teaching skill
  - (b) Develop an understanding about the children
  - (c) Develop relationship with student and maintain discipline in the class
  - (d) Develop an understanding about the teaching-learning process

सभी अध्यापकों को शिक्षा मनोविज्ञान का अध्ययन करना चाहिए :

- (अ) अपने अध्यापक कौशलों के विकास के लिए
- (ब) बच्चों के बारे में समझ का विकास के लिए
- (स) छात्रों के साथ सम्बन्ध और कक्षा में अनुशासन बनाये रखने के लिए
- (द) शिक्षण-सीखने की प्रक्रिया के बारे में समझ विकसित करने के लिए

### **MAED-08/MAED-203**